
 

 

            PATVIRTINTA 

Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo 

centro direktoriaus 2023 m. rugpjūčio 31 d. 

įsakymu Nr. V-299 

 

 

KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRO 

KORUPCIJOS PREVENCIJOS POLITIKA 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro (toliau – Karaliaus Mindaugo PMC) 

korupcijos prevencijos politika (toliau – Politika) apibrėžia bendruosius korupcijos prevencijos ir 

korupcijos netoleravimo principus, reglamentuoja taikomas korupcijos prevencijos priemones, jų 

įgyvendinimo koordinavimą ir kontrolę. 

2. Politikos tikslas – užtikrinti, kad Karaliaus Mindaugo PMC vykdoma veikla ir elgsena atitiktų 

teisės aktų reikalavimus, patikimumo, sąžiningumo, skaidrumo ir etikos principus.  

3. Politika – Karaliaus Mindaugo PMC organizacinės kultūros ir darbuotojų elgesio normų 

formavimo dalis, jos nuostatos taikomos visiems be išimties darbuotojams. Karaliaus Mindaugo PMC 

visus santykius su viešojo ir privataus sektoriaus atstovais, savo partneriais (instituciniais, socialiniais, 

ekonominiais, visuomeniniais), grindžia šioje Politikoje įtvirtintomis nuostatomis.  

4. Politika parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo (toliau 

– KPĮ), LR viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo (toliau – VIPIDĮ), LR baudžiamajame 

kodekso (toliau – BK) nuostatomis, LR švietimo, mokslo ir sporto ministerijos (toliau – Ministerija) ir 

jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos prevencijos politika, LR specialiųjų tyrimų tarnybos 

(toliau – STT) Antikorupcinės aplinkos viešajame sektoriuje kūrimo ir įgyvendinimo vadovu, 

Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) rekomendacijomis, Karaliaus Mindaugo 

PMC vidaus dokumentais ir kitais teisės aktais. 

5. Įgyvendindamas šią Politiką Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi Lietuvos Respublikos 

(toliau – LR) švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos 

prevencijos politikos nuostatomis, kuri apibrėžia LR švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir įstaigų, 

kuriose LR švietimo, mokslo ir sporto ministerija įgyvendina savininko ar dalininko teises ir pareigas, 

korupcijos prevencijos principus ir įsipareigojimus korupcijos prevencijos srityje bei nustato 

įgyvendinamas korupcijos prevencijos priemones, korupcijos prevencijos proceso organizavimą, 

korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimo koordinavimą bei kontrolę. 

6. Politikoje vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos LR teisės aktuose ir 

dokumentuose:  

1)  Atsparumo korupcijai lygis – dydis, rodantis įstaigos atsparumą korupcijai. 

2)  Korupcija – piktnaudžiavimas įgaliojimais siekiant naudos sau ar kitam asmeniui viešajame 

ar privačiame sektoriuje.  

3) Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas – procedūra, kuria nustatomi korupcijos rizikos 

veiksniai įstaigos veikloje. 

4) Korupcijos prevencija – sisteminga veikla, kuria siekiama didinti įstaigos atsparumą 

korupcijai ir kuri apima korupcijos rizikos veiksnių nustatymą, įvertinimą, šalinimą ir (ar) mažinimą, 

sudarant bei įgyvendinant korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių sistemą. 

5) Korupcijos rizika – tikimybė, kad įstaigos veiklos srityje gali pasireikšti korupcija. 



2 

 

6) Korupcijos rizikos analizė – korupcijos rizikos ir jos veiksnių tam tikroje įstaigos veiklos 

srityje ar procese, apimančiame vieno ar kelių viešojo sektoriaus subjektų veiklos sritis, nustatymas ir 

nagrinėjimas antikorupciniu požiūriu. 

7) Korupcijos rizikos valdymas – įstaigos vidaus kontrolės sudedamoji dalis, apimanti korupcijos 

rizikos veiksnių nustatymą, įvertinimą ir priemonių, kurios mažina korupcijos riziką, parinkimą, jų 

įgyvendinimą, pasiektų rezultatų vertinimą. 

8) Korupcijos rizikos veiksniai – priežastys, sąlygos, įvykiai, aplinkybės, dėl kurių gali pasireikšti 

korupcijos rizika. 

7. Korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos (BK, 225–228 straipsniuose nustatyti 

korupcinių nusikalstamų veikų požymiai):  

1) Kyšininkavimas – kai valstybės tarnautojas ar jam prilygintas asmuo savo ar kitų naudai, 

tiesiogiai ar netiesiogiai, pats ar per tarpininką pažada priimti kyšį, susitaria priimti kyšį, reikalauja 

duoti kyšį, provokuoja duoti kyšį ar priima kyšį už teisėtą arba neteisėtą veikimą ar neveikimą vykdant 

įgaliojimus, už išimtinę padėtį ar palankumą.  

2) Prekyba poveikiu – poveikiu prekiaujančio asmens papirkimas arba kyšininkavimas – 

tiesiogiai arba per trečiąjį asmenį. 

3) Papirkimas – kai asmuo tiesiogiai arba netiesiogiai, pats ar per tarpininką: pasiūlė, pažadėjo, 

susitarė duoti ar davė kyšį valstybės tarnautojui ar jam prilygintam asmeniui arba trečiajam asmeniui 

už pageidaujamą valstybės tarnautojo ar jam prilyginto asmens teisėtą arba neteisėtą veikimą ar 

neveikimą vykdant įgaliojimus ar siekiant išimtinės padėties arba šio asmens palankumo, nepaisant to, 

kaip jo veiksmus suprato valstybės tarnautojas.  

4) Piktnaudžiavimas – kai valstybės tarnautojas ar jam prilygintas asmuo piktnaudžiavo tarnybine 

padėtimi ir (ar) viršijo įgaliojimus, jeigu dėl to didelę žalą patyrė valstybė, Europos Sąjunga, tarptautinė 

viešoji organizacija, juridinis ar fizinis asmuo.  

5) Nusikalstamos veikos, padaromos viešajame sektoriuje arba teikiant administracines ar 

viešąsias paslaugas piktnaudžiaujant įgaliojimais ir tiesiogiai ar netiesiogiai siekiant naudos sau ar 

kitam asmeniui – neteisėtas teisių į daiktą įregistravimas, tarnybos pareigų neatlikimas, valstybės 

paslapties atskleidimas, neteisėtas politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimas, sukčiavimas, 

turto pasisavinimas, turto iššvaistymas, komercinės paslapties atskleidimas, nusikalstamu būdu gauto 

turto legalizavimas, neteisingų duomenų apie pajamas, pelną ar turtą pateikimas, kišimasis į valstybės 

tarnautojo ar viešojo administravimo funkcijas atliekančio asmens veiklą, tarnybos paslapties 

atskleidimas, dokumento suklastojimas ar disponavimas suklastotu dokumentu; 

6) Kitos nusikalstamos veikos, kuriomis siekiama kyšio, papirkimo arba nuslėpti ar užmaskuoti 

kyšininkavimą, prekybą poveikiu ar papirkimą. 

8. Korupcinio pobūdžio teisės pažeidimas – administracinis nusižengimas, darbo pareigų 

pažeidimas ar tarnybinis nusižengimas, padaromas piktnaudžiaujant įgaliojimais ir tiesiogiai ar 

netiesiogiai siekiant naudos sau ar kitam asmeniui, taip pat korupcinio pobūdžio nusikalstama veika. 

9. Favoritizmas ir jo formos (nepotizmas, kronizmas, patronažas, klientelizmas ir t.t.) nėra 

kriminalizuotos veikos pagal BK, tačiau daugelis jų yra susijusios su LR viešųjų ir privačių interesų 

derinimo įstatymo (toliau – VIPIDĮ) pažeidimais – interesų konfliktais. 

 

II SKYRIUS 

KORUPCIJOS PREVENCIJOS PRINCIPAI IR NUOSTATOS 

 

10. Karaliaus Mindaugo PMC, siekdamas didinti visuomenės pasitikėjimą savo vykdoma veikla, 

netoleruoja jokių korupcijos pasireiškimo formų (interesų konflikto, kyšininkavimo, neetiško elgesio, 

nepotizmo, neteisėto atlygio, papirkimo, prekybos poveikiu, piktnaudžiavimo ar kitų korupcinio 

pobūdžio veikų numatytų LR teisės aktuose). 



3 

 

11. Karaliaus Mindaugo PMC, formuodamas ir įgyvendindamas Korupcijos prevencijos politiką, 

vadovaujasi šiais KPĮ nustatytais principais: 

1) teisėtumo – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonės įgyvendinamos laikantis LR 

Konstitucijos, įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų bei užtikrinant pagrindinių, LR Konstitucijoje 

apibrėžtų asmens teisių ir laisvių apsaugą; užtikrina, kad Karaliaus Mindaugo PMC savo veiksmais ar 

neveikimu nesudarys sąlygų korupcinio pobūdžio teisės pažeidimams; 

2) visuotinumo – korupcijos prevencijos subjektai yra visi asmenys ir darbuotojai; 

3) sąveikos – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių veiksmingumas užtikrinamas 

derinant visų korupcijos prevencijos subjektų veiksmus, keičiantis informacija ir teikiant vienas kitam 

kitokią pagalbą; 

4) nuolatinumo – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių veiksmingumas užtikrinamas 

nuolat tikrinant ir peržiūrint korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių įgyvendinimo rezultatus 

bei teikiant pasiūlymus dėl atitinkamų priemonių veiksmingumo didinimo atitinkamam subjektui, kuris 

pagal savo kompetenciją įgaliotas įgyvendinti tokius pasiūlymus; 

5) proporcingos korupcijos prevencijos veiklos – korupcijos prevencijos veikla vykdoma 

atsižvelgiant į įstaigos dydį ir (ar) administracinius pajėgumus, o priemonės taikomos tik tos, kurios 

būtinos korupcijai atspariai aplinkai sukurti, siekiant kuo mažesnės administracinės naštos;  

6) subsidiarumo – už korupcijos rizikos valdymą pirmiausia atsakingas pats Karaliaus Mindaugo 

PMC; užtikrinamas Ministerijos siūlomų korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių 

įgyvendinimą, ar pats jas įgyvendina tik tiek, kiek tai reikalinga korupcijos rizikai veiksmingai 

suvaldyti; 

7) skaidrumo – korupcijos prevencijos veikla turi būti vieša ir suprantama, atvira Karaliaus 

Mindaugo PMC bendruomenei ir visuomenei; 

8) asmens teisių apsaugos – korupcijos prevencijos veikla vykdoma užtikrinant teisinio 

reguliavimo tikrumą ir stabilumą, apsaugant asmenų teises ir teisėtus interesus, vadovaujantis asmens 

duomenų teisinės apsaugos reikalavimais; 

9) įtraukimo – į korupcijos prevenciją įtraukiami Karaliaus Mindaugo PMC darbuotojai ir 

bendruomenė; vykdomos priemonės, skirtos darbuotojų ir mokinių sąmoningumui didinimui, 

informavimui apie antikorupcinės aplinkos kūrimą ir skatinimui prisidėti prie jos kūrimo. 

 

III SKYRIUS 

KORUPCIJOS NETOLERAVIMO NUOSTATOS 

 

12. Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujamasi šiomis korupcijos netoleravimo nuostatomis: 

1) veikiama skaidriai ir viešai, užtikrinama, kad veikla ir tikslai būtų skaidrūs ir aiškiai 

deklaruojami užtikrinant pakankamą informacijos atskleidimą; 

2) vadovaujamasi valstybės ir visuomenės gerovės interesais, nepiktnaudžiaujama (veikimu arba 

neveikimu) suteiktomis teisėmis, pareigomis ir įgaliojimais, jos nenaudojamos savanaudiškais tikslais,  

ne darbo interesais arba ne pagal įstatymus ar kitus teisės aktus, suteiktos teisės ir įgaliojimai 

neviršijami, nesavivaliaujama, imamasi veiksmų, kad toks elgesys būtų nutrauktas, ir pranešama apie 

tai Karaliaus Mindaugo PMC vidaus teisės aktuose nustatyta tvarka;  

3) nustatant darbuotojų darbo sąlygas, darbo krūvį, darbo užmokestį, skatinant, sudarant karjeros, 

kvalifikacijos tobulinimo galimybes, vadovaujamasi objektyvumo, skaidrumo, lygių galimybių 

nuostatomis; 

4) netoleruojamas dokumentų klastojimas, tyčinis sugadinimas ar paslėpimas, sukčiavimas, turto 

pasisavinimas ar iššvaistymas, neteisėtas tarnybinės paslapties atskleidimas ar pasinaudojimas ja, 

imamasi veiksmų, kad toks elgesys būtų nutrauktas, ir pranešama apie tai Karaliaus Mindaugo PMC 

vidaus dokumentuose nustatyta tvarka;  



4 

 

5) netoleruojamas kyšininkavimas, prekyba poveikiu, papirkimas, kitos nusikalstamos veikos, 

imamasi veiksmų, kad toks elgesys būtų nutrauktas, ir pranešama apie tai Karaliaus Mindaugo PMC 

vidaus dokumentuose nustatyta tvarka; 

6) vengiama privačių ir viešųjų interesų konfliktų, kilus faktiniam ar galimam interesų konfliktui, 

apie tai informuojama Karaliaus Mindaugo PMC vidaus dokumentuose nustatyta tvarka ir nusišalinama 

nuo bet kokių interesų konfliktą sukeliančių klausimų ar jų sprendimų rengimo, svarstymo ar priėmimo; 

7)  elgiamasi nepriekaištingai, nesudarant prielaidų manyti, kad toleruojamas neskaidrus ar 

šališkas elgesys, nepotizmas, kronizmas, klientizmas bei kiti tiesioginio pavaldumo ar kontrolės 

santykiai, sudarantys galimybes priimti palankius sprendimus tarp draugystės, giminystės ar šeiminiais 

santykiais susijusių darbuotojų; 

8)  už veiklą, susijusią su atliekamomis darbo funkcijomis, nepriimamos dovanos, išskyrus 

dovanas, LR norminiuose teisės aktuose nustatytais atvejais gautas pagal tarptautinį protokolą ar 

tradicijas, pinigai, paslaugos, lengvatos, nuolaidos, o jeigu siūlomas, žadamas duoti, duodamas 

neteisėtas atlygis arba provokuojama jį priimti, aiškiai parodoma, kad toks elgesys netoleruojamas, 

tokie veiksmai nedelsiant nutraukiami, o tais atvejais, jeigu asmuo, neatsižvelgdamas į prieštaravimą, 

įspėjimą ar paaiškinimą, savo veiksmais padarė galimai korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką, apie 

tai informuoja Karaliaus Mindaugo PMC vidaus dokumentuose nustatyta tvarka; 

9) darbuotojai, veiklos partneriai, interesantai ir kiti bendroje veikloje dalyvaujantys subjektai 

skatinami ir motyvuojami elgtis sąžiningai, pranešti apie galimas korupcines veikas bei apie kitus 

pažeidimus, užtikrinama pranešėjų apsauga ir pateiktos informacijos konfidencialumas; 

10) siekiama, kad vidaus kontrolės sistema veiktų pagal vidaus kontrolės principus ir elementus 

sklandžiai ir efektyviai, kad būtų užtikrintas strateginių ir kitų veiklos planų įgyvendinimas, sutartinių 

ir kitų įsipareigojimų tretiesiems asmenims laikymasis, apsaugotas turtas, kad rizikos būtų nustatomos 

prevenciškai, joms dar nepasireiškus, o prevencinės rizikų valdymo priemonės padėtų jų išvengti arba 

sumažinti iki priimtino lygio; 

11) sistemingai vertinamas vykdomos antikorupcinės veiklos efektyvumas, vertinant darbuotojų 

turimas žinias ir informaciją bei atsparumo korupcijai lygį, atsižvelgiant į turimus išteklius tobulinama 

antikorupcinė aplinka; 

12) viešieji pirkimai vykdomi skaidriai, laikantis lygiateisiškumo, nediskriminavimo, abipusio 

pripažinimo, proporcingumo ir nešališkumo reikalavimų, racionaliai naudojant lėšas. Pirkimai 

atliekami ir tiekėjai atrenkami (laimėję pasiūlymai nustatomi) vadovaujantis šią sritį reglamentuojančių 

teisės aktų reikalavimais; 

13) patekę į situaciją, kuri gali turėti korupcinio pobūdžio rizikų, Karaliaus Mindaugo PMC 

vadovai ir darbuotojai turi elgtis taip, kaip numatyta LR švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir jos 

valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos prevencijos politikos ,,Pavyzdiniame veiksmų, patekus į 

situacijas, galinčias kelti korupcinio pobūdžio riziką apraše“. 

 

 

IV SKYRIUS 

KORUPCIJOS PREVENCIJOS SUBJEKTAI IR JŲ FUNKCIJOS 

 

13. Korupcijos prevencijos principų, nuostatų įgyvendinimo politiką ir atsparios aplinkos kūrimą 

Karaliaus Mindaugo PMC pagal kompetenciją formuoja Karaliaus Mindaugo PMC direktorius (toliau 

– Direktorius). Atlikdamas šią pareigą, Direktorius imasi priemonių, būtinų KPĮ įgyvendinimui.  

14. Karaliaus Mindaugo PMC Korupcijos prevencijos politikoje dalyvaujantys subjektai ir jų 

funkcijos: 

1) už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingas specialistas, kuris teikia pasiūlymus 

Direktoriui dėl korupcijos prevencijos organizavimo; organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja 



5 

 

korupcijos prevencijos priemonių, veiksmų plano įgyvendinimą, vykdo jo įgyvendinimo koordinavimą 

ir stebėseną, atlieka kitas funkcijas nustatytas pareigybinės aprašyme; 

2) korupcijos prevencijos priemones organizuoja ir įgyvendina Direktoriaus įsakymu paskirti 

darbuotojai, kurių pagrindinė funkcija nėra antikorupcinės aplinkos kūrimas, pagal kompetenciją 

vykdydami priskirtas funkcijas ir antikorupcinės aplinkos kūrimo priemones yra atsakingi už tam tikrų 

priemonių skirtų kurti ar tobulinti antikorupcinę aplinką įgyvendinimą;  

3) darbuotojai, kurių pagrindinė funkcija nėra antikorupcinės aplinkos kūrimas, atsakingi už 

Karaliaus Mindaugo PMC Korupcijos prevencijos veiksmų plane numatytų priemonių įgyvendinimą, 

jeigu korupcijos prevencijos veiksmų planuose yra nurodyti kaip atsakingi priemonių vykdytojai;  

15. Direktoriaus įsakymu, sudaromos darbo grupės ar komisijos: 

1) antikorupcinės analizės darbo grupė ar komisija, kuri Direktoriaus pavedimu, einamaisiais 

metais, sudaryta veiklos srities antikorupcinei analizei atlikti, vertinimui ir korupcijos pasireiškimo 

tikimybei nustatyti ir pan.; 

2) mokinių antikorupcinio ugdymo darbo grupė ar komisija, kuri Direktoriaus pavedimu, 

sudaryta ir atsakinga už tam tikrų priemonių, skirtų antikorupcinės aplinkos kūrimui ir tobulinimui, 

mokinių antikorupcinio sąmoningumo didinimui, jų įtraukimui į antikorupcinio ugdymo veiklas, 

įgyvendinimą; 

3) etikos kodekso ar antikorupcinio elgesio nuostatų pažeidimo tyrimo darbo grupė ar komisija, 

kuri Direktoriaus pavedimu sudaryta ir atsakinga už gauto skundo ar pranešimo apie pažeidimą tyrimo 

atlikimą, vertinimą ir siūlymų teikimą. Atliekant tyrimą darbo grupės ar komisijos nariai vadovaujasi 

Direktoriaus patvirtintais ,,Skundų ar pranešimų apie pažeidimus tyrimo komisijos darbo nuostatais“. 

16. Sudarant ir skiriant 15 p. nurodytas darbo grupes ar komisijas, grupės ar komisijos nariais yra 

skiriami kompetentingi specialistai, išmanantys veiklos sritis ir (ar) atsakingi už jas.  

17. Už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingas subjektas yra tiesiogiai pavaldus ir 

atskaitingas Direktoriui, kuris užtikrina už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingo subjekto 

veiklos ir organizacinį nepriklausomumą, korupcijai atsparios aplinkos kūrimo veiklai reikalingus 

išteklius, už šią veiklą atsakingų subjektų teises ir veiklos garantijas, įskaitant priemones, kuriomis už 

korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingi subjektai ir (ar) jų darbuotojai apsaugomi nuo galimo 

neigiamo poveikio dėl jų atliekamų funkcijų.  

18. Už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingi subjektai, atlikdami savo funkcijas, turi 

teisę: gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų ar įstaigų, taip pat registrų, valstybės informacinių 

sistemų jų turimą ar tvarkomą ir korupcinio pobūdžio teisės pažeidimams tirti bei korupcijai atspariai 

aplinkai kurti reikalingą informaciją; gauti iš įstaigos, kurioje dirba arba dėl kurio atlieka korupcijai 

atsparios aplinkos kūrimo funkcijas, darbuotojų paaiškinimus dėl galimai padarytų korupcinio 

pobūdžio teisės pažeidimų; tvarkyti asmens duomenis, kai tai būtina, ir tik tuos asmens duomenis, kurių 

reikia kuriant korupcijai atsparią aplinką, užtikrinant korupcijos prevenciją, nustatant ir tiriant 

korupcinio pobūdžio teisės pažeidimus, vadovaujantis asmens duomenų apsaugą reglamentuojančiais 

teisės aktais.  

 

V SKYRIUS 

KORUPCIJAI ATSPARIOS APLINKOS KŪRIMO PRIEMONĖS IR JŲ 

ĮGYVENDINIMAS 

 

19. Karaliaus Mindaugo PMC įgyvendinamos ir taikomos korupcijai atsparios aplinkos kūrimo 

priemonės: 

19.1. korupcijos prevencijos veiksmų plano sudarymas, vykdymo koordinavimas ir 

kontrolė:  



6 

 

1) korupcijos prevencijos veiksmų planas (toliau – Veiksmų planas) Direktoriaus sprendimu, 

rengiamas 3 metų laikotarpiui, atsakingo už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą darbuotojo; Veiksmų 

planą tvirtina ir jo įgyvendinimą kontroliuoja Direktorius.  

2) Į Veiksmų planą gali būti įtrauktos priemonės, numatytos antikorupcinei aplinkai tobulinti 

atsižvelgiant į atlikto korupcijos pasireiškimo tikimybės bei atsparumo korupcijai lygio vertinimo 

rezultatus; Karaliaus Mindaugo PMC į savo Veiksmų planą taip pat įtraukia rekomenduotinas 

Ministerijos korupcijos prevencijos veiksmų plano priemones, skirtas konkrečioms Ministerijos 

įstaigoms arba skirtas antikorupcinei aplinkai tobulinti visose Ministerijos įstaigose; už Veiksmų plano 

vykdymo koordinavimą ir įgyvendinimo priemonių kontrolę atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos 

kūrimą darbuotojas.  

3) Veiksmų planas gali būti atnaujinamas visą jo įgyvendinimo laikotarpį, atsižvelgiant į: 

pakeitimus susijusius su Ministerijos, kitų kompetentingų institucijų rekomendacijas ir siūlymus; 

praėjusio laikotarpio įgyvendinimo rezultatus, taikytas priemones; gautą informaciją apie įtariamas 

korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas; Ministerijos įstaigų korupcijos prevencijos veiksmų planų 

vykdymo stebėseną atlieka Ministerijos administracijos padalinys, atsakingas už korupcijai atsparios 

aplinkos kūrimą.  

4) ,,Veiksmų planas“ ir informacija apie juose numatytų priemonių įgyvendinimą atnaujinama 

per 30 kalendorinių dienų nuo kiekvieno pusmečio pabaigos ir  skelbiama interneto svetainėje skyriuje 

Korupcijos prevencija.  

19.2. korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas ir vertinimas (toliau – KPT):  

1) KPT nustatymo ir vertinimo tikslas – nustatyti veiklos sritis, kurios turi daugiausiai korupcijos 

rizikos veiksnių, parengti bei įgyvendinti prevencijos priemones šių sričių veiklos vertinimo metu 

nustatytiems korupcijos rizikos veiksniams valdyti ar pašalinti.  

2) KPT nustatymas ir vertinimas atliekamas vadovaudamasis KPĮ, STT direktoriaus įsakymais, 

patvirtinta Ministerijos ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos prevencijos politikoje 

nurodytais KPT vertinimo etapais. 

3) KPT nustatymas konkrečioje savo veiklos srityje gali būti atliekamas Direktoriaus iniciatyva 

arba Ministerijos siūlymu; Direktorius savo iniciatyva nusprendęs atlikti KPT vertinimą (jeigu 

Ministerija einamaisiais metais nenumatė atlikti KPT vertinimo įstaigoje), įsakymais patvirtina įstaigos 

veiklos sritis, kuriose einamaisiais metais atliks KPT vertinimą ir raštu apie savo sprendimus 

informuoja Ministeriją, siunčiant įsakymų kopijas. 

4) Direktorius atlikti KPT vertinimą paveda už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingam 

darbuotojui ir sudaro Antikorupcinės analizės darbo grupę ar komisiją veiklos sričių antikorupcinei 

analizei ir vertinimui atlikti bei KPT nustatyti; Darbo grupės ar komisijos nariais skiriami 

kompetentingi specialistai, išmanantys analizuojamas veiklos sritis ir (ar) atsakingi už jas. 

5) Parengtos išvados dėl KPT vertintoje veiklos srityje projektas pateikiamas Direktoriui 

susipažinti; Direktorius jį pasirašo arba grąžina papildyti ar patikslinti jį už antikorupcinės aplinkos 

kūrimą atsakingam darbuotojui; pasirašytoje išvadoje siūlomos korupcijos rizikos ir jos veiksnių 

pašalinimo ar mažinimo priemonės įtraukiamos į Korupcijos prevencijos veiksmų planą. 

6) Direktorius priima sprendimus dėl korupcijos rizikos ir jos veiksnių (jeigu jie nustatyti) 

pašalinimo ar mažinimo; apie tai paskelbiama interneto svetainėje ir informuoja Ministerija; ne vėliau 

kaip po 1 metų nuo priimto sprendimo interneto svetainėje skyriuje Korupcijos prevencija paskelbiama, 

kokie veiksmai buvo atlikti ir kokie rezultatai pasiekti mažinant korupcijos riziką ir (ar) šalinant jos 

veiksnius.  

19.3.  korupcijos rizikos valdymas ir stebėsena:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC atlieka korupcinio pobūdžio rizikų stebėseną ir valdymą, siekdamas 

šalinti korupcijos rizikos veiksnius ir riziką vadovaujasi Direktoriaus patvirtinta ,,Vidaus kontrolės 

politika“, kuri kuriama, įgyvendinama ir palaikoma vadovaujantis LR Vidaus kontrolės ir vidaus audito 

įstatymu, Vidaus kontrolės įgyvendinimo viešajame juridiniame asmenyje tvarkos aprašu, patvirtintu 



7 

 

LR finansų ministro ir atsižvelgiant į Karaliaus Mindaugo PMC kaip viešojo juridinio asmens veiklą 

reglamentuojančius teisės aktus, vidaus kontrolės įgyvendinimą Karaliaus Mindaugo PMC 

reglamentuojančius dokumentus.  

2) Karaliaus Mindaugo PMC siekia atsakingo ir profesionalaus savo veiklos valdymo, nuolatinės 

jos priežiūros, kontrolės užtikrinimo ir galimos korupcijos rizikos sumažinimo; Vidaus kontrolė 

įgyvendinama atsižvelgiant į Karaliaus Mindaugo PMC veiklos ypatumus, laikantis vidaus kontrolės 

principų, apimant vidaus kontrolės elementus, integruojant vidaus kontrolę į Karaliaus Mindaugo PMC 

veiklą ir pagrindinius valdymo procesus (planavimą, atlikimą, stebėseną), nustatant vidaus kontrolės 

dalyvių pareigas ir atsakomybę, nuolat tobulinant vidaus kontrolę, atsižvelgiant į pasikeitusias veiklos 

sąlygas ar būtinus pokyčius, siekiant pašalinti veiklos kontrolės srityje atsakingų asmenų nustatytus 

trūkumus. 

3) Siekiant ,,Vidaus kontrolės politikos“ tikslų įgyvendinimo Karaliaus Mindaugo PMC 

užtikrina, kad veikla būtų vykdoma laikantis teisės aktų reikalavimų, būtų saugojamas turtas nuo 

sukčiavimo, iššvaistymo, pasisavinimo, neteisėto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo ar kitų 

neteisėtų veikų, būtų vykdoma veikla laikantis patikimo finansų valdymo principo, grindžiamo 

ekonomiškumu, efektyvumu ir rezultatyvumu, kad teiktų patikimą, aktualią, išsamią ir teisingą 

informaciją apie savo finansinę ir kitą veiklą. 

4) ,,Vidaus kontrolės politika“ skelbiama interneto svetainėje skiltyje Teisinė informacija; 

Korupcijos prevencija.  

19.4.  pranešimas apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC darbuotojai raginami būti neabejingais įgyvendinant Korupcijos 

prevencijos politikos nuostatas ir visais atvejais, kai sužino ar įtaria apie galimą padaryti ar padarytą 

korupcinio pobūdžio veiką, viešųjų ir privačių interesų derinimo ar antikorupcinio, etiško elgesio 

taisyklių, teisės ir darbo tvarkos pažeidimus, skatinami išreikšti savo susirūpinimą informuojant apie 

tai tiesioginį vadovą; pranešti užpildant Pranešimo apie korupcinio pobūdžio teisės pažeidimą formą ir 

pateikti už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingam darbuotojui; taip pat pranešti galima 

teikiant pranešimą interneto svetainėje skiltyje kontaktai – ,,Pranešk apie korupciją“ arba ,,Vidiniu 

informacijos teikimo apie pažeidimus kanalu“; pranešti apie pastebėtus galimus korupcijos ir 

sukčiavimo atvejus ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamų projektų administravimo srityje galima 

– Ministerijai ar Europos Sąjungos struktūrinių fondų svetainės www.esinvesticijos.lt skiltyje 

„Praneškite apie korupciją“; pranešti STT telefonu ar elektroniniu paštu ar kitai ikiteisminio tyrimo 

įstaigai; Karaliaus Mindaugo PMC atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą darbuotojas 

registruoja gautus pranešimus apie pažeidimą ,,Pranešimų, susijusių su korupcijos veikomis apskaitos 

žurnale“. 

2)  Karaliaus Mindaugo PMC užtikrina darbuotojo, pareiškusio informaciją dėl korupcijos 

prevencijos politikos pažeidimų, galimų korupcijos atvejų ar nustatytų elgesio taisyklių pažeidimų, 

konfidencialumą ir anonimiškumą (jam pageidaujant) LR įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka, 

imasi priemonių, kad pranešęs darbuotojas nepatirtų keršto, diskriminacijos, mobingo ar kitokio 

neigiamo poveikio.  

3) Informacija skelbiama interneto svetainėje skyriuje Korupcijos prevencija ir Pranešėjų apsauga.  

19.5. pranešėjų apsaugos nuostatų užtikrinimas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi LR pranešėjų apsaugos įstatymo (toliau – PAĮ) 

nuostatomis;  

2) Pranešimas – pagal nustatytus formos reikalavimus atitinkantis kreipimasis į kompetentingą 

instituciją, kuriame pateikiama konkreti informacija apie pažeidimą, atitinkantį PAĮ nustatytus 

požymius; informacija apie pažeidimus teikiama siekiant apsaugoti viešąjį interesą; informacijos 

teikimas siekiant apginti išskirtinai asmeninius interesus nelaikomas pranešimu. 

3) Karaliaus Mindaugo PMC užtikrina asmens, pranešusio apie korupcinio pobūdžio nusikalstamą 

veiką, asmens duomenų konfidencialumą ar anonimiškumą įstatymų, ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

mailto:korupcijos.prevencija@kaupa.lt


8 

 

4) Prieš informaciją apie pažeidimą pateikusį asmenį dėl tokios informacijos pateikimo nuo šios 

informacijos pateikimo dienos draudžiama imtis drausminio poveikio priemonių – atleisti jį iš darbo, 

perkelti į žemesnes pareigas ar į kitą darbo vietą, imtis grasinti, imtis ir/ar bandyti imtis taikyti bet 

kokias kitas neigiamo poveikio priemones. 

5) Asmenims, pranešusiems apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas, PAĮ ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka gali būti taikomos pagalbos, apsaugos ir skatinimo priemonės. 

6) Informacija skelbiama interneto svetainėje skyriuje Pranešėjų apsauga. 

19.6. vidinio pranešimų kanalo prieinamumo ir veikimo užtikrinimas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC darbuotojams (esamiems ir buvusiems) bei asmenims, kuriuos su 

Karaliaus Mindaugo PMC sieja ar siejo sutartiniai santykiai, užtikrina įstatymu įtvirtintą nuostatą, 

galimybę informaciją apie pažeidimą pateikti vidiniu informacijos teikimo apie pažeidimus kanalu 

(pasitikėjimo.kanalas@kaupa.lt). 

2) Gautų pranešimų nagrinėjimo tvarką ir procedūras nustato – Karaliaus Mindaugo PMC 

direktoriaus įsakymu patvirtintas ,,Vidiniu kanalu gautos informacijos apie pažeidimus teikimo ir 

nagrinėjimo bei informaciją pateikusio asmens konfidencialumo užtikrinimo tvarkos aprašas“; 

pranešimo apie pažeidimą nagrinėjimo Karaliaus Mindaugo PMC nagrinėjimo schema. 

3) Kompetentingu subjektu, administruoti vidinį informacijos apie pažeidimus teikimo kanalą 

(nagrinėti juo gautą informaciją apie pažeidimus, užtikrinti asmens, pateikusio informaciją apie 

pažeidimus, konfidencialumą, teikti konsultacijas dėl PAĮ ir Karaliaus Mindaugo PMC tvarkos aprašo 

nuostatų taikymo, paskirti atsakingi subjektai (atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą 

specialistas ir personalo vadovas).  

4) Informacija skelbiama interneto svetainėje skiltyje Pranešėjų apsauga. 

19.7. atsparumo korupcijai lygio nustatymas (toliau – AKL):  

1) AKL dydis (nuo labai žemo iki labai aukšto), rodantis atsparumą korupcijai; Karaliaus 

Mindaugo PMC atlieka pagal LR Vyriausybės patvirtintą skaičiavimo metodiką – AKL klausimyno ir 

anketos pildymo bei gautų rezultatų apskaičiavimo, taip pat AKL rezultato apskaičiavimo ir priemonių 

jam pagerinti numatymo tvarką. 

2) AKL nustatymą atlieka pats Karaliaus Mindaugo PMC ir atlieka ne rečiau kaip kartą per 3 

metus arba Ministerija, ministro sprendimu gali atlikti AKL nustatymą Ministerijos įstaigose.  

3) Nustatant AKL, vertinama, kiek ir kokių korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių yra 

įdiegta ir kiek jų yra įgyvendinta, kokie pasiekti rezultatai. 

4) Nustatyta tvarka apskaičiavus AKL nustatymo klausimyno ir AKL nustatymo anketos 

rezultatus, parengiama patvirtintos formos AKL nustatymo išvada; AKL nustatymo išvada ne vėliau 

kaip kitą darbo dieną nuo jos surašymo dienos pateikiama Direktoriui tvirtinti.  

5) AKL nustatymo rezultatai skelbiami interneto svetainės skyriuje „Korupcijos prevencija“. 

19.8. antikorupcinio elgesio standartų užtikrinimas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi patvirtintu LR švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos prevencijos politikos, 5 priede patvirtintu ,,Pavyzdiniu 

veiksmų, patekus į situacijas, galinčias kelti korupcinio pobūdžio riziką aprašu“ (toliau – Veiksmų 

aprašas); Veiksmų apraše Ministerijos ir įstaigų, kuriose Ministerija įgyvendina savininko ar dalininko 

teises ir pareigas, kurios neturi savo antikorupcinio elgesio kodekso ar antikorupcinio elgesio taisyklių, 

vadovams ir darbuotojams nustatyta, kokių veiksmų reikėtų imtis, jeigu vykdydami jiems priskirtas 

funkcijas patektų į situacijas, galinčias turėti korupcinio pobūdžio riziką. 

2) Siekdamas išvengti korupcinio pobūdžio rizikos, Ministerijoje ar Ministerijos įstaigoje 

dirbantis asmuo turi:  

- žinoti, kad vadovaujantis KPĮ, jis privalo apie korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką pranešti 

teisėsaugos įstaigai, jeigu gavo duomenų, leidžiančių pagrįstai manyti, kad buvo padaryta ar daroma ši 

veika arba rengiamasi ją padaryti (išskyrus korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką, kurią galbūt 

padarė, daro ar rengiasi padaryti jo artimieji giminaičiai ar šeimos nariai);  

mailto:pasitikėjimo.kanalas@kaupa.lt


9 

 

- suprasti, kad net ir niekuo iš pirmo žvilgsnio neįpareigojantis pasiūlymas (pavyzdžiui, 

kvietimas į organizuojamą laisvalaikio renginį arba pietų) gali būti tik pretekstas užmegzti neformalų 

ryšį, siekiant gauti riboto prieinamumo tarnybinę informaciją, įgyti Ministerijoje ar Ministerijos 

įstaigoje dirbančio asmens palankumą ar jį paveikti, kad priimdamas sprendimus jis būtų palankus jį į 

renginį pakvietusiam fiziniam ar juridiniam asmeniui arba nepalankus to asmens konkurentams, 

surinkti apie Ministerijoje ar Ministerijos įstaigoje dirbantį asmenį galinčią kompromituoti informaciją, 

kad vėliau būtų galima jį priversti (pavyzdžiui, grasinant paviešinti kompromituojančią informaciją) 

atlikti reikalingus veiksmus ar priimti naudingus sprendimus;  

- suprasti, kad priėmęs bet kokį neteisėtą atlygį (pinigus, materialias dovanas, nemokamas 

paslaugas, nuolaidas ir kt.) gali sulaukti jau nebe prašymo už atlygį atlikti arba susilaikyti nuo tam tikrų 

veiksmų, susijusių su vykdomomis tarnybinėmis funkcijomis, bet reikalavimo, grasinant panaudoti 

prieš Ministerijoje ar Ministerijos įstaigoje dirbantį asmenį turimą kompromituojančią informaciją. 

3) Ministerijos ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos prevencijos politika ir 

,,Pavyzdinis veiksmų, patekus į situacijas, galinčias kelti korupcinio pobūdžio riziką aprašas“(5 

priedas) skelbiami Ministerijos interneto svetainės skyriuje Korupcijos prevencija; aktyvi nuoroda į 

dokumentą skelbiama Karaliaus Mindaugo PMC interneto svetainės skyriuje Korupcijos prevencija. 

19.9. etiško elgesio nuostatų užtikrinimas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC etikos kodekse (toliau – Kodeksas), nustatyti pagrindiniai 

profesinės veiklos bei tarnybinės etikos principai ir normos; Kodeksas palaiko ir užtikrina palankios 

elgesiui aplinkos, vertybių ir principų kūrimo procesą; Kodekso reikalavimų laikymasis reiškia tai, kad 

darbuotojai ir bendruomenė užtikrina etiško elgesio idėjos įgyvendinimą, o ne tik formalių reikalavimų 

laikymąsi. 

2) Karaliaus Mindaugo PMC etiško elgesio pažeidimų ir informavimo apie pažeidimus politikos 

įgyvendinimas apima informavimo – vidinio pasitikėjimo kanalo apie pažeidimus funkcionavimo 

užtikrinimą, savalaikį ir tinkamą reagavimą, atvejų tyrimą, sprendimų priėmimą, priemonių taikymą 

bei pranešėjų apsaugos ir konfidencialumo užtikrinimą.  

3) Kodeksas papildo Karaliaus Mindaugo PMC administracijos, Ministerijos pedagogų etiško 

elgesio principus ir vertybes, profesijos mokytojų ir kitų darbuotojų, mokinių teisių ir pareigų bei 

atsakomybės nuostatas, reglamentuotas LR Švietimo įstatyme, Pedagogų etikos kodekse, LR Profesinio 

mokymo įstatyme, LR Korupcijos prevencijos įstatyme, LR Pranešėjų apsaugos įstate, LR viešųjų ir 

privačių interesų derinimo įstatyme, LR asmens duomenų teisinės apsaugos įstatyme ir kituose teisės 

aktuose, Karaliaus Mindaugo PMC įstatuose ir kituose vidaus dokumentuose.  

4) Kodeksas patvirtintas Direktoriaus, pritarus Karaliaus Mindaugo PMC darbuotojams ir 

bendruomenei; Etikos kodeksas skelbiamas interneto svetainės skyriuje Korupcijos prevencija ir 

Teisinė informacija; 

19.10. viešųjų ir privačių interesų deklaravimo ir nusišalinimo tvarkos įgyvendinimo 

stebėsena bei kontrolė:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi VIPIDĮ, Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 

(toliau – VTEK) patvirtintomis Rekomendacijomis dėl LR viešųjų ir privačių interesų derinimo 

įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros.  

2) Direktoriaus patvirtintame ,,Viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos apraše“ nustatyta 

tvarka reglamentuoja darbuotojų privačių interesų deklaravimo, nusišalinimo ar nušalinimo nuo 

sprendimų iškilus interesų konfliktui, priėmimo procedūras, privačių interesų deklaravimo kontrolės ir 

stebėsenos procedūras, bei kitas darbuotojų privačių interesų konfliktų prevencijos priemones siekiant 

užtikrinti, kad priimant sprendimus pirmenybė būtų teikiama viešiesiems interesams, ir užkirsti kelią 

galimiems kilti interesų konfliktams bei korupcijai plisti. 

3) Deklaruojantys privačius interesus darbuotojai privačių interesų deklaracijas teikia 

vadovaujantis VIPIDĮ nuostatomis, PINREG sistemoje; deklaruojantys darbuotojai atsako už 

deklaracijose pateikiamų duomenų teisingumą, informavimą apie interesų konfliktą sukeliančias 



10 

 

aplinkybes ir nusišalinimą nuo dalyvavimo rengiant, svarstant ir priimant sprendimus, kurie sukelia ar 

gali sukelti interesų konfliktą.  

4) Jei atliekant darbo funkcijas ir atsiradus interesų konfliktą sukeliančioms deklaracijoje 

nurodytoms ar nenurodytoms aplinkybėms, darbuotojas turi nedelsdami nusišalinti nuo sprendimo 

priėmimo ar dalyvavimo priimant sprendimą; apie tai informuoti tiesioginį savo vadovą ir ne vėliau 

kaip kitą darbo dieną pateikti rašytinį pranešimą apie nusišalinimą, nustatyta tvarka; Jeigu interesų 

konfliktas iškilo dalyvaujant komisijos, darbo grupės veikloje, apie nusišalinimą privalu žodžiu 

informuoti komisiją ar darbo grupę ir nedelsiant, bet ne vėliau kaip kitą darbo dieną raštu pateikti 

rašytinį pranešimą apie nusišalinimą; Esant konfliktą galinčio sukelti klausimo svarstymo procedūroms, 

darbuotojas turi palikti patalpą, kurioje vyksta svarstymas, ir nedaryti įtakos kitų asmenų sprendimams 

svarstomu klausimu. 

5) Deklaruojančiųjų darbuotojų viešųjų ir privačių interesų deklaravimo ir derinimo stebėseną 

bei konsultavimą privačių interesų deklaravimo ir interesų konfliktų prevencijos klausimais nustatyta 

tvarka vykdo už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingas darbuotojas. 

6) Karaliaus Mindaugo PMC įgyvendindamas VIPIDĮ, KPĮ, Vidaus kontrolės politikos nuostatas 

atlieka darbuotojų periodinius nepriklausomus tikrinimus giminystės ir šeimos ryšiams nustatyti (tiek 

bendrųjų reikalų valdymui, tiek ir priimant svarbius sprendimus) siekdamas didinti interesų konfliktų 

prevencijos ir kontrolės valdymo priemones.  

7) Karaliaus Mindaugo PMC turėdamas teisėtą interesą įvertinti kandidato tinkamumą eiti 

pareigas, asmenims pretenduojantiems užimti pareigas įstaigoje pateikia užpildyti ,,Pretendento 

apklausos anketą“.  

8) ,,Viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašas“ ir ,,Pareigų, į kurias einantys asmenys 

privalo deklaruoti privačius interesus sąrašas“ skelbiami interneto svetainės skyriuje Korupcijos 

prevencija. 

19.11. pagal tarptautinį protokolą, tradicijas gautų dovanų politikos įgyvendinimas:  

1) Karaliaus Mindaugo profesinio centras vadovaujasi Direktoriaus patvirtintu ,,Dovanų, gautų 

pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, 

registravimo, saugojimo ir eksponavimo tvarkos aprašu“; kuris nustato dovanų gautų pagal tarptautinį 

protokolą ar tradicijas, kurios įprastai yra susijusios su darbuotojų pareigomis dirbančių pagal darbo 

sutartis, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų su valstybės, įstaigos ar kitokia simbolika, kurių vertė 

viršija 150 eurų, perdavimo, vertinimo, registravimo, apskaitos, saugojimo ir eksponavimo tvarką.  

2) Dovanos suprantamos taip, kaip pateikiama VTEK Rekomendacinėse gairėse dėl dovanų ar 

paslaugų priėmimo apribojimų patvirtinimo; Asmeninės ir kitos dovanos, kurios gaunamos ne pagal 

VPIDĮ 13 straipsnio 2 dalies nuostatas, nepatenka į Dovanų, gautų pagal tarptautinį protokolą ar 

tradicijas, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir 

eksponavimo tvarkos aprašo reguliavimo sritį. 

3) ,,Dovanų, gautų pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas ir reprezentacijai skirtų dovanų 

perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir eksponavimo tvarkos aprašas“ ir VTEK 

rekomendacinės gairės skelbiami interneto svetainės skyriuje Korupcijos prevencija. 

19.12. neteisėto atlygio davimo ar siūlymo fakto fiksavimas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC darbuotojų veiksmus, kai jiems siūlomas, žadamas duoti, duodamas 

neteisėtas atlygis, atitinkantis kyšio požymius, nurodytus BK 230 straipsnio 4 dalyje, arba kai 

provokuojama jį priimti, reglamentuoja Direktoriaus patvirtintas ,,Veiksmų gavus neteisėtą atlygį 

tvarkos aprašas“, siekiant nustatyti, valdyti ir kontroliuoti Karaliaus Mindaugo PMC gaunamo neteisėto 

atlygio atvejus ir jų mastą bei užkirsti kelią galimam kyšininkavimui, papirkimui ar kitokiam neteisėtam 

elgesiui. 

2) Apie siūlytą, siūlomą, žadamą duoti ar duotą (paliktą, rastą, atsiųstą, perduotą per kitą asmenį) 

neteisėtą atlygį darbuotojai visais atvejais žodžiu, raštu, telefonu ar elektroniniu būdu nedelsdami 



11 

 

privalo pranešti už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingam darbuotojui ir tiesioginiam 

vadovui.  

3) Jei neteisėtas atlygis turi korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos požymių (atlygiu siekiama 

daryti įtaką darbuotojui, kad jis teisėtai ar neteisėtai veiktų arba neveiktų vykdydamas įgaliojimus), 

darbuotojas, vadovaudamasis KPĮ nuostatomis, privalo informuoti teisėsaugos įstaigą.  

4) ,,Veiksmų gavus neteisėtą atlygį tvarkos aprašas“ skelbiamas interneto svetainės skyriuje 

Korupcijos prevencija. 

19.13. aktualios ir privalomos viešinti informacijos skelbimas ir viešinimas interneto 

svetainėje: 

1) Karaliaus Mindaugo PMC siekdamas veiklos skaidrumo ir viešumo, apie savo veiklą 

visuomenę informuoja savo interneto svetainėje skelbdamas informaciją nustatytą LR Vyriausybės 

2003 m. balandžio 18 d. nutarimu Nr. 480 „Dėl Bendrųjų reikalavimų valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų interneto svetainėms ir mobiliosioms programoms aprašo patvirtinimo“.  

2) Direktoriaus įsakymu paskirti atsakingi darbuotojai pagal veiklos sritis, administruoti interneto 

svetainės struktūrines dalis, savalaikiai atnaujinti aktualų turinį ir informaciją, užtikrinant jos skelbimą 

interneto svetainėje; 

19.14. Personalo patikimumo užtikrinimas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC siekdamas užtikrinti, kad į pareigas būtų priimti ir tas pareigas eitų 

tik nepriekaištingos reputacijos reikalavimus atitinkantys asmenys, vadovaujasi KPĮ nuostatomis. 

Informacijos apie asmenį, siekiantį eiti arba einantį pareigas Karaliaus Mindaugo PMC, personalo 

vadovas nustatyta tvarka kreipiasi į STT dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti pareigas pateikimo.  

2) ,,Pareigų, į kurias skiriant kreipiamasi į STT dėl informacijos apie asmenį pateikimo, sąrašas“ 

tvirtinamas Direktoriaus ir skelbiamas interneto svetainės skyriuje Korupcijos prevencija; 

19.15. Antikorupcinio sąmoningumo didinimas:  

1) Karaliaus Mindaugo PMC vykdomas kaip neatskiriama darbuotojų ir mokinių antikorupcinio 

švietimo dalis – antikorupcinio sąmoningumo didinimo veikla, apimanti kompetencijos ir nuostatų 

antikorupcijos srityje ugdymą, siekiat puoselėti asmens teisių ir pareigų visuomenei, Lietuvos valstybei 

sampratą ir didinti sąmoningumą veikti skaidriai ir sąžiningai, netoleruoti korupcijos ar kito nesąžiningo 

elgesio, pranešti apie korupcinio pobūdžio teisės pažeidimus, darbo tvarkos taisyklių, etiško elgesio 

pažeidimus Karaliaus Mindaugo PMC. 

2) Darbuotojai dalyvauja Ministerijos, STT, Skaidrumo akademijos, VTEK ir kitų įstaigų 

organizuojamuose mokymuose, metodinės pagalbos renginiuose, diskusijose susijusiose su korupcijos 

prevencija – atsparios korupcijai aplinkos kūrimu (pritaikant konkrečioms darbuotojų grupėms); 

mokytojų įgytos kompetencijos pritaikomis dirbant su mokiniais. 

3) Mokinių antikorupcinis švietimas įgyvendinamas į programų modulio ,,Įvadas į profesiją“ 

teminį planą integruojant antikorupcinio švietimo temas; ugdant mokinių antikorupcines nuostatas, 

ugdymas yra vykdomas pasitelkiant įvairias sukurtas antikorupcinį sąmoningumą skatinančias 

priemones, plečiant žinias apie korupcijos žalą, ugdant nepakantumą korupcijai, akcentuojant 

antikorupcinio elgesio naudą; ugdymas vykdomas ne tik pamokų bet, ir kitų veiklų metu siekiant 

sudaryti kuo daugiau pasirinkimo galimybių ugdyti kompetencijas, susijusias su skaidrumu ar jo 

skatinimu.  

4) Karaliaus Mindaugo PMC skatinama savanoriška darbuotojų ir mokinių antikorupcinės 

aplinkos kūrimo veikla, įsitraukimas į korupcijai atsparios aplinkos kūrimą bei savarankiškai naudotis 

STT, Skaidrumo akademijos ir kitų institucijų parengtomis antikorupcinio ugdymo priemonėmis ir 

medžiaga, dalinantis gerąją patirtimi ir patarimais. 

 

 

 

 



12 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

20. Už šios Politikos parengimą, peržiūrą, atnaujinimą, vykdymo priežiūrą atsako atsakingas už 

korupcijai atsparios aplinkos kūrimą darbuotojas.  

21. Korupcijos prevencijos politiką tvirtina Direktorius, Politika keičiama ar papildoma 

Direktoriaus sprendimu. 

22. Pasiūlymus dėl Politikos tobulinimo Direktoriui ir (ar) atsakingam už atsparios korupcijai 

aplinkos kūrimą darbuotojui gali teikti visi darbuotojai ir bendruomenės nariai.  

23. Įgyvendindamas šią Politiką Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi Ministerijos ir jos 

valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos prevencijos politikos nuostatomis, siūlymais ir 

rekomendacijomis. Ministerijoje atsakingas subjektas – Ministerijos padalinys ir jo darbuotojai, kurių 

funkcijos yra korupcijai atsparios aplinkos kūrimo Ministerijos įstaigose koordinavimas ir stebėsena.  

24. Už Korupcijos prevencijos politikos nuostatų pažeidimą gali būti taikoma atsakomybė LR 

teisės aktų nustatyta tvarka. 

                                                 __________________________________ 

 
 


